V. De sanctæ Pœnitentiæ sacramento.

I.

Caveant vel maxime parochi ne in confessione audienda alterius parochi subditos falcem mittant in alienam messem, quia eiusmodi absolutio, cum prolata sit in non subditum, nulla est decipiturque populus deceptione pessima.

2.

Confessarii alii nulli admittantur nisi a nobis vel decanis peculiari examine singulis annis, ante medium Quadragesimæ, si ita videtur, approbati.

¹ Il s'agit donc du sermon préparatoire à la réception de la Confirmation.

² Les constitutions de 1494 (f. 4^v) prévoient des bandeaux (*bendellos*) que les confirmés conservaient durant trois jours, après quoi un prêtre lavait leurs fronts avec de l'eau mêlée de sel. Il était en outre prévu que ces bandeaux seraient brûlés, et les cendres mises de côté pour le mercredi des Cendres. C'est probablement à cette disposition que renvoie l'article 5.

3.

Confessarii sint prudentes in interrogando, secretum servant et noverint, saltem in genere, discrimen inter mortalia et venialia ¹.

4.

Confessarii familiarem sibi faciant libellum Polanei ² de confessione, eoquo maxime sunt examinandi, familiares vero sibi faciant excommunicationes, irregularitates et censuras alias.

5.

Casus nobis decanisque ruralibus reservatos, scriptos penes se habeant, dum confessiones audiunt ³, nisi illos ad amussim teneant.

6.

Si super quibusdam casibus consulendi sunt superiores, casum absolute proponant, absque ulla personæ notatione.

7.

Absolutionis hanc brevissimam formam teneant omnes : « Ego te absolvo a sententia excommunicationis minoris, si quam incurristi, et ab omnibus peccatis tuis. In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti ». Nec est necesse huic addi : « ab oblitis, contritis, confessis etc. »

8.

Caveant sacerdotes ne ultra mensem differant sacramentalem confessionem, quamvis consultius esset frequenter confiteri, maxime si irretiti mortali peccato fuerint ; subditos vero suos ad sæpe confitendum et communicandum magna diligentia cohortentur.

9.

Parochi parochianorum suorum confessiones non domi vel extra templum, sed in templo ad rem istam in loco destinato, nisi necessitas aliud exigat, attente audiant, nec audiant tantum, sed etiam quæ ab illis intermittuntur interrogent, peccata diligenter perpendant, nec parva nimium exaggerent, nec extenuent magna : sed suis quæque

¹ On voit que Schneuwly n'était pas très exigeant quant à la science théologique des confesseurs.

² Nous n'avons pas réussi à identifier cet auteur.

³ C'est pour répondre à cette prescription qu'a été rédigée la deuxième partie du manuscrit que nous publions.

momentis ponderent, et ut sunt sic iudicent, nec quicquam vel astringant vel relaxentur, contra iuris ecclesiastici traditionem.

10.

Tempore pestis qui infectis lue suadent, ut saltem generalem¹ faciant confessionem, dein absque speciali absolvunt, ne imposterum fiat, prohibemus severissime.

11.

Sunt qui intra Pascha et Pentecosten non necessarium ducunt audire confessiones et administrare Eucharistiam, unde contigit plurimos absque viatico hinc discedere, multa cum animarum iactura, cuius aliquando strictissimam dabunt rationem parochi male instructi. Quacunque igitur hora ægros audiant, ne sine viatico ex vita abeant.

12.

Non confessi in Paschate deferendi ad decanos ; decani significabunt superiori. Ut vero numerus confitentium sciri possit, præscribendus modus.

13.

Qui raro confitentur in anno vel duntaxat semel, si communicaturi sunt in Paschate, bis confiteantur : semel ante Dominicam Lætare, et iterum ante communionem pro commoditate sua : ad hanc rem præstandam diligenter illos hortabuntur parochi.

14.

Mandamus ut in principio Quadragesimæ opifices maturius cum suis famulis agant intelligentque, an confiteri et communicare velint in Paschate. Quod si sibi id proponunt, mittendi ad nos in Urbe. In pagis et oppidis ad decanos vel parochos, ut instituantur, alias in Paschate dimittendi².

¹ « Confession générale » n'est naturellement pas pris ici au sens actuel. Il s'agit de confesseurs qui, en cas d'épidémie, par crainte de la contagion, se contentaient de demander au malade un aveu fait en termes généraux, sans entrer dans le détail des fautes commises. L'interdiction formulée ici est émuevante, si l'on se rappelle que Pierre Schneuwly devait en être, en somme, la victime : il mourut, en effet, à 57 ans, en se dévouant au soin des pestiférés.

² Les ouvriers ou apprentis étaient par conséquent peu instruits en matière religieuse : ceux qui manifestaient le désir de faire leur communion pascale devaient donc, sous peine de se voir congédier, aller trouver le Vicaire général, s'ils habitaient Fribourg, ou se rendre chez leur doyen ou leur curé, s'ils demeuraient dans une autre ville ou à la campagne. On peut rapprocher de cette décision la discussion qui eut lieu, à la Chambre secrète, le mardi de

15.

Quoscunque noverint parochi absque eorum licentia confessos, alibi, cum non sint absoluti, omnino iubeant ad confessionem redire, pœnam communicare iterum. Sacerdotes vero huiusmodi confessiones absque licentia audientes, pro absolute accedant Vicarium.